
  STA
RÉ PO

VĚSTI Č
ESK

É
Jan

a Eislerová

STARÉ
POVĚSTI
ČESKÉ 

STARÉ
POVĚSTI
ČESKÉ 

Jana Eislerová

Ilustrace Antonín Šplíchalp

STARÉ
POVĚSTI
ČESKÉ 

Jana Eislerová

Od Praotce Čecha přes Horymíra a Še-
míka až k legendě o propasti Macocha. 
Celkem 21 pověstí, které zná každý 
správný Čech, je připraveno pro další 
generaci.

Staré pověsti české jsou převyprávěné 
tak, aby jim s pomocí krásných ilustra-
cí porozuměly i malé děti.



Staré pověsti české
také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.fragment.cz

Jana Eislerová
Ilustrace Antonín Šplíchal

Staré pověsti české – e-kniha
Copyright © Fragment, 2011

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Obsah
O praotci Čechovi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Krok a jeho dcery . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Libuše a Přemysl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Silák Bivoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Dívčí válka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

O Horymírovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Oldřich a Božena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Břetislav a Jitka . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Svatopluk a jeho synové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

O Bruncvíkovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

O králi Ječmínkovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

O Daliborovi z Kozojed. . . . . . . . . . . 26

O Karlu IV.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Karlův most . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Kouzelník Žito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Bílá paní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Staroměstský orloj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Golem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Faustův dům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Blaničtí rytíři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42

Jak propast Macocha dostala své jméno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



4

a vysokými horskými hřebeny Karpat v úrodné rovině kolem řeky 
Visly se rozkládala Charvátská země, kde sídlily v dávných dobách 
početné kmeny Slovanů. Lidí neustále přibývalo a brzy již úrodná půda 
a pastviny nedokázaly všechny uživit. Náčelníci a starostové vedli mezi 
sebou spory a se svým lidem museli často i bojovat, aby ochránili svá pole 
a pastviny. 

„Bratře Lechu,“ oslovil jednoho 
dne vojvoda Čech svého bratra, „je 
třeba skončit s věčným 
dohadováním a tahanicemi 
o pastviny a půdu. Rozhodl jsem se. 
Svolám svůj kmen a odejdeme 
hledat novou zemi, kde bude klid 
a dostatek všeho, co je potřebné 
k životu. Byl bych rád, bratře, kdyby 
ses ke mně se svým lidem přidal. Bude-li nás víc, nepřekvapí nás cestou 
nic.“ „Máš pravdu, bratře,“ souhlasil Lech, „nebudeme první ani poslední, 
kdo opouští naše dávná sídla; někteří náčelníci již odvedli své kmeny 
směrem východním, jiní se vydali k jihu.“ „My se vydáme směrem 
západním, tam tuším bohatou, úrodnou zemi.“

Všichni naložili své věci na vozy tažené volskými spřeženími a vydali 
se na dlouhou pouť. Vpředu a vzadu 
chránili dlouhý zástup lidu ozbrojení 
muži na koních, ženy a děti hnaly 
s sebou stáda dobytka. Procházeli 
hlubokými lesy, rozlehlými loukami, 
obcházeli nebezpečné bažiny 
a rozdělávali večer ohně, aby 
zastrašili dravou zvěř. Museli 
překonat tři velké řeky – Odru, Labe 
a nakonec Vltavu. „Kdy bude konec 

O praotci Čechovi


